



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月7日

上場会社名 那須電機鉄工株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5922 URL http://www.nasudenki.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)鈴木 智晴
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役 (氏名)西岡 雅之 (TEL) 03(3351)6131
 四半期報告書提出予定日 2020年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	5,024	△4.9	436	△16.8	472	△13.9	309	△92.5
2020年3月期第1四半期	5,284	33.8	524	—	548	714.8	4,126	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 394百万円(△90.3%) 2020年3月期第1四半期 4,078百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	265.10	—
2020年3月期第1四半期	3,536.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	36,346	19,704	53.4
2020年3月期	38,267	19,551	50.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 19,417百万円 2020年3月期 19,260百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	200.00	200.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 2020年3月期期末配当の内訳 普通配当100円00銭 特別配当100円00銭

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	10,200	△5.0	500	△51.8	490	△53.4	250	△94.6
通期	21,000	△3.1	1,150	△42.9	1,050	△47.8	700	△86.8

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	1,200,000株	2020年3月期	1,200,000株
2021年3月期1Q	33,433株	2020年3月期	33,433株
2021年3月期1Q	1,166,567株	2020年3月期1Q	1,166,665株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの関連業界におきましては、世界的な新型コロナウイルスの流行を受けて多方面に支障をきたした面もあり、当社に係る件名においてもその影響を受けて中断や延期となる様な場面が発生する状況で推移しました。

このような状況のなか、当社グループは、中期経営計画（2019～2021年度）の2年目とし「“Change & Challenge” over The Next Decade!（10years）」をスローガンとして取り組む一方、新型コロナウイルス感染症対策を実施して感染防止に努めて安定操業を継続してまいりました。

その結果、売上高は50億24百万円（前年同四半期比4.9%減）、営業利益は4億36百万円（同16.8%減）、経常利益は4億72百万円（同13.9%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億9百万円（同92.5%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

（電力・通信関連事業）

電力・通信関連事業は、電力関係では厳しい受注環境の中で競争状態が続き、特に鉄塔関連の影響が大きく、売上高は31億66百万円（同11.7%減）、セグメント利益は5億13百万円（同13.9%減）となりました。

（建築・道路関連事業）

建築・道路関連事業は、大型件名の受注が縮小し売上は減少したものの、工場稼働率の向上により、売上高は8億17百万円（同9.7%減）、セグメント利益は37百万円（同72.6%増）となりました。

（碍子・樹脂関連事業）

碍子・樹脂関連事業は、電力向け碍子が好調に推移したものの、売品類が減少した結果、売上高10億39百万円（同31.2%増）、セグメント利益55百万円（同59.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

総資産は、前連結会計年度末に比べ19億20百万円減少し、363億46百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ18億22百万円減少し、175億45百万円となりました。主な要因は現金及び預金が13億28百万円、売上債権が5億68百万円減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ98百万円減少し、188億1百万円となりました。主な要因は有形固定資産が2億44百万円減少し、投資その他の資産が1億75百万円増加したことによるものです。

（負債）

負債は、前連結会計年度末に比べ20億73百万円減少し、166億42百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ15億83百万円減少し、78億34百万円となりました。主な要因は未払法人税等が19億49百万円減少したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ4億90百万円減少し、88億7百万円となりました。主な要因は社債が2億90百万円、長期借入金が1億13百万円減少したことによるものです。

（純資産）

純資産は、前連結会計年度末に比べ1億53百万円増加し、197億4百万円となりました。主な要因は利益剰余金が75百万円、その他有価証券評価差額金が84百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年5月14日に公表いたしました業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日（2020年8月7日）公表いたしました「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,132,652	7,804,193
受取手形及び売掛金	4,137,075	3,597,659
電子記録債権	977,203	948,020
製品	2,131,424	2,011,068
仕掛品	1,915,108	2,295,638
原材料及び貯蔵品	723,696	683,514
その他	352,193	205,823
貸倒引当金	△1,925	△864
流動資産合計	19,367,430	17,545,054
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,616,205	3,542,014
機械及び装置（純額）	2,059,353	1,995,742
土地	7,559,880	7,434,480
その他（純額）	147,262	166,289
有形固定資産合計	13,382,703	13,138,528
無形固定資産	506,178	476,689
投資その他の資産		
投資有価証券	1,624,939	1,743,748
投資不動産（純額）	2,620,884	2,767,350
その他	779,267	689,203
貸倒引当金	△13,748	△13,748
投資その他の資産合計	5,011,343	5,186,554
固定資産合計	18,900,225	18,801,772
資産合計	38,267,655	36,346,826

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,663,778	2,487,860
電子記録債務	1,623,972	1,710,882
短期借入金	680,000	670,000
1年内返済予定の長期借入金	760,054	755,880
1年内償還予定の社債	350,000	600,000
未払法人税等	2,038,618	88,753
賞与引当金	327,963	163,725
役員賞与引当金	140,100	—
その他	833,927	1,357,700
流動負債合計	9,418,414	7,834,802
固定負債		
社債	1,445,000	1,155,000
長期借入金	3,317,400	3,203,430
再評価に係る繰延税金負債	1,589,242	1,589,242
役員退職慰労引当金	231,416	159,340
退職給付に係る負債	2,153,694	2,140,743
その他	561,220	559,919
固定負債合計	9,297,974	8,807,676
負債合計	18,716,388	16,642,478
純資産の部		
株主資本		
資本金	600,000	600,000
資本剰余金	50,896	49,776
利益剰余金	14,848,719	14,924,667
自己株式	△78,127	△78,127
株主資本合計	15,421,488	15,496,316
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	420,388	504,731
土地再評価差額金	3,398,124	3,398,124
退職給付に係る調整累計額	20,365	18,703
その他の包括利益累計額合計	3,838,878	3,921,559
非支配株主持分	290,899	286,472
純資産合計	19,551,266	19,704,347
負債純資産合計	38,267,655	36,346,826

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	5,284,057	5,024,113
売上原価	4,100,174	3,996,332
売上総利益	1,183,882	1,027,781
販売費及び一般管理費	659,200	591,455
営業利益	524,681	436,326
営業外収益		
受取利息	6	16
受取配当金	33,816	35,549
受取賃貸料	62,405	62,612
その他	6,469	4,560
営業外収益合計	102,697	102,739
営業外費用		
支払利息	16,175	12,320
賃貸費用	38,599	30,944
借入手数料	3,127	3,052
その他	20,681	20,034
営業外費用合計	78,584	66,353
経常利益	548,795	472,712
特別利益		
固定資産売却益	5,504,399	—
特別利益合計	5,504,399	—
特別損失		
減損損失	105,466	—
投資有価証券評価損	—	3,381
特別損失合計	105,466	3,381
税金等調整前四半期純利益	5,947,728	469,331
法人税、住民税及び事業税	1,806,824	89,547
法人税等調整額	11,318	70,432
法人税等合計	1,818,142	159,979
四半期純利益	4,129,585	309,351
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,243	90
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,126,342	309,261

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	4,129,585	309,351
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△49,217	86,597
退職給付に係る調整額	△1,865	△1,662
その他の包括利益合計	△51,083	84,935
四半期包括利益	4,078,502	394,286
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,086,086	391,941
非支配株主に係る四半期包括利益	△7,584	2,344

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。